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ANOTACE

Práce je zaměřena na hodnocení mechanických vlastností lokálních heterogenních

oblastí v materiálu, vznikajících při svařování.

Dosavadní způsoby testování svarových spojů (ať za podmínek statických nebo

dynamických) nevypovídají o charakteristických vlastnostech materiálu při jednoosém

zatěžování. Realizace takovýchto testů neumožňuje vyšetřování hodnot kritického pásma

s možnou predikcí statické, respektive dynamické pevnosti svařované konstrukce pro určení

charakteristických konstant pro numerické výpočty, či pro optimalizaci technologie svařování.

Na základě teoretického studia a provedených experimentů v dané problematice byla

navržena a ověřena testovací metodika vyhodnocující mechanické vlastnosti úzkých pásem

tepelně ovlivněných oblastí svarových spojů. Vše v kombinaci přímého měření statických

parametrů tepelně ovlivněných vrstev vzorků materiálu indentací válcovým identorem

s dynamickými tahovými zkouškami. V návaznosti k navržené metodice byly stanoveny

postupy přípravy zkušebních vzorků pro realizaci experimentů.

Souhrn navržených postupů umožňuje vyšetřování kritického pásma reálného svaru

s možnou predikcí statické i dynamické pevnosti při jednoosém namáhání v oblasti

deformačních rychlostí, působících při crashových situacích v provozu vozidel.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vysokopevnostní oceli, bodové odporové svary, vysoké deformační rychlosti, simulace teplotního

ovlivnění, dynamické zkoušky, indentační zkoušky, válcový indentor.

TITLE

The evaluation of the influence of structural heterogeneity on the strength of welded joints of

high-strength steels.

ANNOTATION

This work is focused on the assessment of mechanical properties of the local

heterogeneous areas in material which originate during welding.

The existing testing methods of welded joints (no matter if under static or dynamic

conditions) do not provide characteristic properties of material during uniaxial loading. The

implementation of the testing methods does not enable any examination of values of

the critical zone with a possible prediction of the static and dynamic strength of a welded

construction, which could be used for determining characteristic invariables in the field of

numerical calculations for the optimalization of welding technology.

Based on the theoretical studies of the given problems, a testing methodology was

designed and verified, which assesses the mechanical properties of narrow, heat affected areas

of welded joints, with the help of the combination of the direct measurement of the static

properties by the cylindrical indenter indentation and the dynamic tensile test of simulated,

heat affected layers. In connection to the suggested methodology, techniques of preparation of

the testing samples for the given applications were determined.

The aggregate of the suggested methodologies enables examinantion of the critical

zone of a real weld with the possible prediction of the static and dynamic strength of the

uniaxial loading in the field of deformational speeds working during car-crash situations.

KEYWORDS

High-strength steels, spot restistance welds, high deformational speeds, simulation of heat

influence, dynamic tests, indentation tests, cylindrical indenter.
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ÚVOD

Úkolem konstruktérů moderních karoserií dnešních osobních automobilů je dosáhnout

minimální celkové hmotnosti, příznivě ovlivňující spotřebu pohonných hmot, tvorbu emisních

plynů a jízdních vlastností automobilu. Zároveň ale musí být v konstrukcích karoserií

přednostně sledována nejzávažnější otázka - pasivní bezpečnost posádky.

Tyto protichůdné požadavky lze dosáhnout použitím vysokopevnostních materiálů,

obzvlášť pro aplikaci bezpečnostních prvků karosérie automobilu.

V práci představené skupiny vysokopevnostních ocelí přinášejí specifické kombinace

mechanických parametrů, schopnosti dynamického zpevnění a tvárného mechanizmu lomu,

přitom si zachovávají vysokou energetickou náročnost do porušení a to v širokém intervalu

provozních teplot i při zvyšování rychlosti deformace. Svařování je dnes obecně nejčastěji

používanou technologií při montáži karoserie vozu. To klade vysoké nároky na poznání

chování těchto materiálů při svařování, včetně vzniku možných degradačních procesů,

ovlivňujících mechanické vlastnosti základního materiálu těchto ocelí. Problematické je

především vyhodnocení vzniklých lokálních heterogenit, které ovlivňují mechanické

vlastností v parametrech, potřebných pro predikci chování svařované konstrukce v oblasti

velkých plastických deformací. Vzhledem k uvažované aplikaci vysokopevnostních ocelí na

bezpečnostní prvky autokaroserií, jsou fázové změny, vyvolané svařováním v dosahu tepelně

ovlivněné zóny, jedním z rozhodujících vlivů na dynamickou pevnost a lomové chování

těchto ocelí. Tato problematika má navíc u svarových spojů vysokopevnostních ocelí řadu

specifik z hlediska svařitelnosti těchto materiálů a souvislosti s celkovým uspořádáním těchto

spojů [1, 2].

Smyslem předložené práce bylo navrhnout a ověřit metodiku hodnocení lokálních

strukturních heterogenit svarových spojů, se zaměřením na pásma degradace výchozích

mechanických parametrů dvou aktuálně používaných typů vysokopevnostních ocelí –

martenzitické oceli 22MnB5 a dvoufázové oceli DP680. Dále experimentálně vyhodnotit vliv

rychlosti deformace na dynamickou pevnost kritických vrstev svarového spoje těchto ocelí.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Vysokopevnostní ocele v konstrukci karosérie automobilu přispívají ke zlepšení

pasivní bezpečnosti, bez potřeby zvyšování hmotnosti. Martenzitická ocel 22MnB5

a dvoufázová ocel DP680 patří ve skupině tzv. ultra vysokopevných ocelí mezi ocele

s největším zastoupením v konstrukcích karoserií. Výchozí vysoká pevnost u obou ocelí,

spojená s přítomností nízkouhlíkového martenzitu, je dána kombinací termomechanických

účinků a řízených fázových změn při výrobě výlisků. S tím je ale spojena řada problémů

projevujících se nejen při odporovém svařování [3-8]. Problematice vlivu svařování na

statickou a zejména dynamickou pevnost vysokopevných ocelí a vzniku typické struktury

temperovaného martenzitu v tepelně ovlivněných zónách svarových spojů se věnuje řada

publikací [3 - 5, 7, 9, 10, 11].

1.1 Indentační metody

Vhodnou metodu pro hodnocení lokálních změn mechanických vlastností

v subvrstvách TOO nabízí instrumentovaná vnikací zkouška (DSI). V kontrastu se

standardními metodami měření tvrdosti, založenými na evidenci plastické deformace

použitím různých vnikacích těles, instrumentované metody pracují s průběžným záznamem

zatěžující síly a dráhy indentoru. To umožňuje sledování jak plastické, tak elastické odezvy

materiálu v průběhu zatěžování a vyhodnocení řady materiálových statických parametrů

v relativně malých objemech materiálů (podrobněji viz kapitola 1.1.4.) Základní popis je

uveden v normě ISO 14577-1 (2002).

Přímé využití této normalizované metody pro vyhodnocení mechanických vlastností je

popsáno v [12]. Publikace je zaměřena na vyhodnocení elasticko-plastických vlastností

kombinovaných vrstev materiálů, používaných pro 3D tiskárny. Úpravou metody s použitím

kulového indentoru o průměru 1µm lze dojít k vyhodnocení meze kluzu a deformačního

zpevnění zkoumaného matriálu. Podstata vyhodnocení měnících se mechanických vlastností

je založena na derivaci multi-aplikační indentační křivky „zatížení – hloubka“.

Zajímavé řešení problému vyhodnocení napětí do meze kluzu je popsáno v [13],

publikace je částečně věnována aplikaci kulového indentoru. Cílem publikace [14] je

vyhodnocení napětí do meze kluzu pomocí Berkovičova indentoru. Experiment se opírá
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o teoretické znalosti modelu „expandující dutina“ [15, 16, 17], tj. opírá se o numerickou

simulaci zatížení.

Odlišný přístup k dané problematice je popsán v [18], v níž je použito trojrozměrné

rentgenové tomografie. Experiment je podpořen MKP analýzou. Podobný přístup hodnocení

s použitím trojrozměrného pole je popsán v [19].

1.1.1 Hodnocení lokálních mechanických vlastností indentačními zkouškami

Teoretické práce, pojednávající o tvrdosti můžeme obecně rozdělit dle charakteristik

indentoru a odezvy materiálu zkoumaného vzorku. V literatuře lze najít práce, zavádějící

různé poloempirické modely, popisující experimentálně pozorované jevy, které nastávají

při hodnotách indentační deformace za podmínek úplné plasticity nebo se podmínkám úplné

plasticity blíží. Modely různě popisují odezvu materiálu pomocí skluzových čar, elastického

přemístění materiálu a radiálních tlaků. Pro kuželové indentory je obvykle pozorován značný


[…]


či pro optimalizaci technologie svařování.

Podstatou disertační práce byl návrh, ověření a realizace nového postupu zkoušení

mechanických vlastností úzkých pásem tepelně ovlivněných oblastí svarových spojů

v kombinaci:

- přímého měření statických vlastností indentací válcovým indentorem,

- dynamických tahových zkoušek simulovaných tepelně ovlivněných vrstev na

kyvadlovém rázovém kladivu.

Pro indentační i dynamické zkoušky byly vyhotoveny nutné nové přípravky, resp.

nástroje; v návaznosti na navrženou metodiku byly popsány postupy přípravy zkušebních

vzorků pro dané aplikace.

Indentační statické i rázové tahové zkoušky byly provedeny na sadě ocelí,

prezentujících konstrukční oceli až po ocele vysokopevnostní; v souladu s cíli práce byl

důraz kladen zejména na oceli DP680 a martenzitickou ocel 22MnB5. Experimenty,

provedené na oceli S355 a DOMEX 700MC sloužily především pro ověření navrhované

metodiky indentačních zkoušek lokálních vrstev svarových spojů. Validace výsledků byla

provedena porovnáním s tahovou zkouškou; maximální rozdíl mezi měřenými hodnotami

maximálního tahového napětí byl 1,2%. Pro validaci dynamických tahových zkoušek

použitím nové upínací kleštiny bylo provedeno srovnání s měřením provedeným na
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elektrohydraulickém válci pro ocel 22MnB5 při rychlosti deformace 1000s-1 se srovnatelným

výsledkem.

Provedené testy umožnily měření hodnot dynamické pevností v tahu a schopnosti

absorpce energie do lomu v tahu při měnících se rychlostech deformace.

Vyhodnocením výsledků měřených hodnot základního materiálu a simulovaného

svarového spoje byl pozorován vliv svařování na schopnost dynamického zpevnění materiálů.

Pro vysokopevnostní materiály vykazovaly hodnoty dynamické pevnosti neovlivněného

materiálu při rychlostech 1000s-1 nárůst na 270% vůči kvazistatickým hodnotám pro ocel

22MnB5 a na hodnotu 230% pro ocel DP680. Pro tepelně ovlivněný materiál tyto hodnoty

narůstaly na 250% pro ocel 22MnB5 a 240% pro ocel DP680. Nutno uvést, že hodnoty

dynamické pevnosti byly odvozeny z naměřených maximálních hodnot zatěžující síly do

lomu, bez jakékoliv úpravy záznamů ze zkoušek.

Absorbovaná deformační energie do lomu neovlivněného materiálu vůči ovlivněnému

materiálu ocele 22MnB5 vykazovala nižší hodnoty až o 50% pro rychlost deformace 1000s-1.

Ocel DP 680 pak o 25% nižší hodnoty pro stejné rychlosti deformace. Po provedených

experimentech byl základní materiál podroben fraktografickému pozorování pro zjištění vlivu

rychlosti deformace na mód lomu. Výsledky prokázaly zachování tvárného módu lomu napříč

testovaným spektrem rychlostí u všech testovaných materiálů.

Vědecko-technický přínos disertační práce

Byla vytvořena a ověřena metodika hodnocení statických a dynamických parametrů

lokálních vrstev tepelně ovlivněných oblastí svarových spojů.

Instrumentované indentační zkoušky s použitím vytvořené sady válcových indentorů,

umožňují vyhodnocování elasticko-plastického chování materiálu úzkých vrstev, kde dochází

k rozhodující degradaci výchozích parametrů svařovaného materiálu. Pro dynamické zkoušky

svarových spojů bylo vyvinuto upínací zařízení pro ploché vzorky, které bylo aplikováno do

instrumentovaného kyvadlového kladiva ZWICK RKP450. Jeho aplikace umožnila testování

svarových spojů v čistě tahové, jednoosé oblasti namáhání, při deformačních rychlostech až

1000 s-1 (odpovídajících reálným hodnotám zatěžování při crash testech). Pro nahrazení vlivu
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účinku svařování, jež není za standardních podmínek možno testovat při namáhání jednoosým

tahem, byla navržena metodika simulace teplotního ovlivnění.

Upínací zařízení, umožňující dynamické tahové zkoušky s plnou instrumentací je

předmětem patentového řízení.

Uplatnění výsledků v praxi

Navržená metodika umožňuje vyšetřování statické i dynamické pevnosti kritického

pásma reálného svaru při jednoosém namáhání, a to v rozsahu deformačních rychlostí

působících při crashových situacích v provozu vozidel.

Práce rovněž přináší konkrétní informace o důležitých parametrech dynamické odezvy

dvou aktuálně používaných vysokopevných materiálů 22MnB5 a DP680 - v hodnotách

dynamické meze kluzu, tažnosti, deformačního zpevnění, i energetické náročnosti destrukce v

závislosti na rychlosti deformace; tyto parametry byly sledovány jak pro výchozí stav

materiálů, tak po degradaci vlivem svařování. Tyto parametry umožňují zohlednit degradační

vliv svařování v návrhu svařovaných konstrukčních celků.

Cíle budoucího výzkumu

Metodika zkoušení má své uplatnění nejen při zjišťování statických a dynamických

parametrů ocelí, používaných pro stavbu karosérií automobilů a obecně dopravních

prostředků, ale i pro vysocelegované austenitické oceli, používané např. v jaderném průmyslu.

Pro tuto aplikaci práce otevírá prostor pro navazující výzkum stavu strukturně heterogenních

svarových spojů.
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PŘÍLOHA 1

Obr. P1: Identifikace nečistot u oceli Domex 700MC - výskyt TiN
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Obr. P2: Identifikace nečistot u oceli DOMEX 700MC - výskyt silikátů
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Obr. P3: Vliv nečistot na charakter lomu po statické zkoušce oceli 22MnB5
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Obr. P4: Vliv nečistot na charakter lomu po dynamické zkoušce oceli S355