Posudek disertační práce

Téma práce: Hodnocení vlivu strukturní heterogenity na pevnost svarových spojů vysokopevnostních ocelí

Doktorand: Ing. Petr Hanus

Školitel: prof. Ing. Eva Schmidová, Ph.D.

Oponent: doc. Ing. Petr Tomčík, Ph.D.

a) Aktuálnost tématu,

Doktorand řeší téma „Hodnocení vlivu strukturní heterogenity na pevnost svarových spojů vysokopevnostních ocelí“. Konkrétně se ve své práci zaměřuje na vysokopevnostní ocele, používané v konstrukci vozidel pro bezpečnostní prvky. Řešené téma je v podmínkách ekonomiky ČR, jejíž významný pilíř tvoří automobilový průmysl, velmi aktuální.

b) Zvolené metodika řešení

Doktorand zvolil metodiku řešení, která obsahuje následující experimenty a analýzy:

1. Strukturní a fázové analýzy heterogenních oblastí svarových spojů zkoumaných ocelí.
2. Hodnocení lokálních změn pevnosti standardními metodami.
3. Hodnocení lokálních změn pevnosti použitím indentační metody.
4. Simulace degradačních procesů vyskytujících se u svarových spojů.
5. Měření dynamické pevnosti s použitím instrumentovaného kladiva.

Ke zvolené metodice mám následující připomínky a dotazy:

Ad2) Ad3)

U výsledků ze zkoušky tahem je směrodatná odchylka v MPa. Při porovnání hodnot mezi kluzu získaných pomocí indentační metody s hodnotami mezi kluzu získaných z tahové zkoušky se vyskytuje pojem odchylka v procentech.

- **Doktorand by měl u obhajoby vysvětlit, proč při srovnání meze kluzu získanou zkouškou tahem s mezi kluzu získanou indentační metodou nepostupoval tak, že by srovnával střední hodnoty pro jednotlivé naměřené soubory a směrodatnou odchylku by pak stanovil s využitím kvadratického (Gaussova) zákona hromadění chyb.**
- **Doktorand by měl u obhajoby rovněž vysvětlit velmi dobrou shodu mezi hodnotami meze kluzu ze zkoušky tahem a z indentační metody.**

Ve své obhajobě by měl doktorand rozebrat a vysvětlit postup jak byla stanovena mez kluzu z naměřené závislosti síly a hloubky při indentační metodě.

Rozhodně nelze souhlasit s tvrzením, že na obr. 36 (str. 66) je výkres, chybí tam celá řada kót a tolerancí.

Dotazy:

Je parametr zohledňující orientaci maximálních smykových napětí k (str. 65) shodný s koeficientem 2,57 (str. 68)?

Byl tento parametr pro všechny testované materiály volen stejně?

Průměr funkční části indentačního nástroje byl dle (str. 66) v rozmezí od 0,2 mm do 1,3mm. *Prosím o informaci, jaké bylo odstupňování mezi jednotlivými velikostmi průměru?*

Dle jakého klíče byly voleny průměry funkční části při testování jednotlivých materiálů (S355, DOMEX 700MC, 22MnB5, DP680)?

Ad4)

Pro simulaci degradačních procesů vyskytujících se u svarových spojů je obvykle používána metodika vycházející z naměření teplotních cyklů termočlánky umístěnými v jednotlivých TOZ, tyto naměřené cykly se pak zreplicují na simulátoru teplotních cyklů (např. Smitweld CTS 1405), kde stejným teplotním cyklem jsou připraveny vzorky o rozměrech, na kterých lze provést mechanické zkoušky. V předložené práci však tento postup není patrný. **Doktorand by měl v rámci obhajoby detailně vysvětlit postup simulace degradačních procesů včetně uvedení rozměrů vzorků na kterých byly prováděny experimenty simulace tepelného zatížení pro jednotlivé metody technologie svařování, včetně popisu umístění termočládkových sond.**

Dotazy:

Chlazení bylo zajištěno prouděním náporového vzduchu (4 MPa) o teplotě 20 °C (str. 43).

Jaké byly průtoky vzduchu?

Je hodnota tlaku 4 MPa (40 bar) opravdu správná?

Jak si vysvětlujete průběh modré křivky nuceného chlazení, zejména v části pod 200 °C na Obr. 15?

e) Plnění vytýčených cílů,

Hlavním cílem práce byl návrh a experimentální ověření postupů hodnocení strukturně heterogenních oblastí svarových spojů z hlediska pevnostních charakteristik.

Doktorand v rámci realizace experimentální části práce ověřil a snažil se srovnat výsledky získané zkouškou tahem a indentační metodou, lze konstatovat, že **byly splněné vytýčené cíle práce**. Doktorand rovněž provedl měření dynamické pevnosti s použitím instrumentovaného kladiva.

d) Výsledky disertační práce – nové poznatky, význam pro praxi nebo rozvoj vědy

Práce obsahuje původní naměřené výsledky, zejména v oblasti indentačních metod s vlastním navrženým válcovým indentorem. Experimentální program práce zahrnul široké spektrum materiálů používaných v automobilovém průmyslu. Přínos práce spočívá i v tom, že doktorand provedl srovnání statických a dynamických pevností materiálů včetně některých dalších materiálových parametrů. Tento výstup je z pohledu dosavadních v praxi užívaných postupů návrhu konstrukcí velmi přínosný.

f) Publikační činnost doktoranda,

V rámci dosavadní publikační činnosti doktoranda, nalezneme 15 publikačních výstupů především v podobě konferenčních příspěvků. Lze konstatovat, že publikační činnost doktoranda je dostatečná.

g) Závěrečné hodnocení

K formálnímu zpracování práce mám následující připomínky:

- Doktorand by měl umísťovat komentáře a popisy k obrázkům na stejnou stránku.
- Nedávat do práce obrázky, ke kterým nejsou v textu komentář.
- Doktorand se v textu odkazuje na čísla obrázku, která se neshodují s čísly, které jsou pod obrázky (viz. např. str. 50, odstavec na konci stránky, ale i jinde).
- Věnovat větší pozornost strukturování jednotlivých kapitol, práce není přehledná. Kapitola cíle by byla mnohem přehlednější, kdyby byla shrnuta do odrážek.
- Jednotlivé kapitoly práce nejsou dobře provázány např. kapitola 7 na str. 68 začíná textem „Výše navržená metodika“ avšak v předchozím textu nelze nalézt kapitolu s názvem Návrh metodiky, čtenář se nakonec dovítí, že doktorand myslel asi kapitolu 6. Hodnocení meze kluzu pomocí indentační metody.

Výše uvedené prohršky snižují srozumitelnost a čtivost práce.

Chválím doktoranda za práci s citacemi, kdy veškeré převzaté údaje důsledně opatřil citacemi. Přes veškeré výtky a připomínky doktorand prokázal píli a schopnost samostatné tvůrčí činnosti při řešení složitého technického problému.

Předložená disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.D.

Práci doporučuji k obhajobě

V Ostravě 26.2. 2016.

.....
doc. Ing. Petr Tomčík, Ph.D.